AVISO - EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SENAC-DR/AC Nº 004/2023

 UNIDADE DE FEIJÓ

O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Departamento Regional no Acre - Senac-DR/AC é uma entidade de direito

privado, sem fins lucrativos, criada, mantida e administrada pelo comércio com a finalidade de prestar serviços de educação profissional. Sendo
uma empresa de direito privado, para suprir vagas em seu quadro funcional, o Senac realiza Processo Seletivo respeitando os direitos civis. O
regime de contratação é celetista (Consolidação das Leis do Trabalho – CLT), portanto não garante estabilidade aos aprovados, salvo os casos
previstos em lei.

Sendo uma empresa de direito privado, para suprir vagas em seu quadro funcional o Senac realiza Processo Seletivo respeitando os
direitos civis. Logo, não se trata de concurso público. O regime de contratação é celetista (Consolidação das Leis do Trabalho – CLT), portanto
não garante estabilidade aos aprovados, salvo os casos previstos em lei.

O Senac-DR/AC, através de sua Comissão de Processo Seletivo formalmente constituída, torna público a realização de Processo
Seletivo para provimento de vagas efetivas e formação de cadastro de reserva, exclusivamente para lotação nas unidades de Feijó (AC),
mediante as condições estabelecidas neste Edital.

CÓD. FUNÇÃO / ESPECIALIDADE ESCOLARIDADE

01 Monitor de Aluno ENSINO MÉDIO COMPLETO

02 Orientador Educacional II/6 – Gestão
ENSINO SUPERIOR COMPLETO

03 Orientador Educacional II/6 - Informática

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. As inscrições serão realizadas no período das 08h00min do dia 23/05/2023 até às 23h59min do dia 25/05/2023, exclusivamente através
do endereço eletrônico http://send.ac.senac.br/site/pss/, cabendo ao candidato certificar-se previamente de que preenche todos os
requisitos exigidos para a função pretendida.

1.2. Para realizar a inscrição o candidato deverá preencher o formulário disponível no endereço eletrônico: http://send.ac.senac.br/site/pss/ a
partir das 08h00min do dia 23/05/2023 até às 23h59min do dia 25/05/2023.

1.3.  Não haverá cobrança de taxa de inscrição.

2. DAS ETAPAS DO PROCESSO:

2.1.  1ª ETAPA: Análise Curricular (Eliminatória/Classificatória): Análise dos currículos recebidos para verificar a adequação dos candidatos

ao perfil exigido, onde será verificado: experiência, formação, escolaridade, capacitação, dentre outros, conforme quadro do item 5.2.6.

2.2.  2ª ETAPA: Entrevista Técnica e Comportamental (para a função de Monitor de Aluno) (Eliminatória/Classificatória): Objetiva-se com
essa etapa, possibilitar um maior conhecimento do candidato, com levantamento de informações que permitam a avaliação da adequação
das competências técnicas e comportamentais exigidas para o cargo.

2.3. 2ª ETAPA: Prova Prática (para as funções de Orientador) - Eliminatória/Classificatória: A prova prática consiste na exposição do
candidato às atividades práticas inerentes a função que está concorrendo.

Maiores informações e Edital completo, encontram-se disponíveis no site do Senac http://send.ac.senac.br/site/pss/

Rio Branco (AC), 22 de maio de 2023.

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

https://portal.senacac.selecao.site/
https://portal.senacac.selecao.site/
https://portal.senacac.selecao.site/